
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 
Approvazione avviso di iscrizione/ammissione Micro Nido Comunale - Anno 
Educativo 2025. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 2   del 14-01-2025 

Reg. Gen. N. 5   del 14-01-2025 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  quattordici del mese di gennaio, nella Casa Comunale, 
 

Il Sostituto Responsabile di E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Approvazione avviso di 
iscrizione/ammissione Micro Nido Comunale - Anno Educativo 2025." attesta di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 2 del 14-01-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Alfonsina Cannella; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 



 Pag. 2 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL Sostituto Responsabile di E.Q. 

f.to   Iolanda Salemi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 2 del 14-01-2025 
 

Oggetto: 
Approvazione avviso di iscrizione/ammissione Micro Nido Comunale - Anno 
Educativo 2025. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a  Alfonsina Cannella,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "Approvazione avviso di 
iscrizione/ammissione Micro Nido Comunale - Anno Educativo 2025.", attestando di non trovarsi 
in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo 
ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
La sottoscritta dott.ssa Alfonsina Cannella Responsabile del Servizio I del settore IV, attestando di 
non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 25-11-2024 nel quale è stato fornito 
Atto di Indirizzo al responsabile di E.Q. Settore IV di predisporre gli atti necessari e prodromici al 
fine di assicurare l’attivazione e la gestione del servizio di asilo nido per i bambini 3-36 mesi;  

Considerato che: 
 le leggi di bilancio per il 2022 (L. n. 234/2021), per 2023 (L. n. 197/2022) e per 2024 (L. n. 

213/2023), hanno disposto un importante incremento della dotazione annuale del Fondo di 
solidarietà comunale, destinato specificamente allo svolgimento di alcune specifiche funzioni 
fondamentali in ambito sociale (in particolare, servizi sociali, asili nido, trasporto studenti 
disabili); 

 il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il 
Ministro dell'istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 
coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 18 gennaio 
2024, corredato degli allegati "Nota metodologica" e "Utenti risorse aggiuntive", ha stabilito i 
criteri del riparto del contributo di 230 milioni di euro, per l'anno 2024, ai comuni delle regioni a 
statuto ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, finalizzato a incrementare, 
in percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia, nonché recante gli 



 Pag. 4 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei 
servizi offerto per il 2024, pubblicato in GU Serie Generale n. 41 del 19-02-2024; 

Atteso che le risorse previste sono destinate ai Comuni che devono assicurare il 
raggiungimento dell'obiettivo di servizio assegnato per l'anno 2024 in termini di potenziamento 
dei servizi educativi per l'infanzia; 
Evidenziato che: 
 il comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell'obiettivo di servizio 

assegnato per l'anno 2024 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l'infanzia, 
come riportato nella colonna "Utenti aggiuntivi 2024" del citato allegato alla Nota 
metodologica; 

 in considerazione delle superiori disposizioni, i Comuni, in forma singola o associata, 
garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica, il 
raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali; 

 con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli 
Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido 
per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l'obiettivo di raggiungere entro il 
2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, 
considerando anche il servizio privato; 

 tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della Commissione Tecnica per i 
Fabbisogni (CTFS) del 22/03/2022 viene indicato l'intervento che prevede l'assegnazione alle 
famiglie di risorse per fruire del servizio di asilo nido e servizi assimilabili; 

Visto il D.lgs. n. 65 del 13/04/2017, di Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita a sei anni; 
Visto l’art. 2 del D.lgs. n. 65 del 13/04/2017 che individua, nell'organizzazione del Sistema integrato 
di educazione e di istruzione, quali servizi educativi per l'infanzia: nidi e micro-nidi, sezioni primavera, 
servizi integrativi quali: spazi gioco, centri per bambini e famiglie, servizi educativi in contesto 
domiciliare, stabilendo che i suddetti servizi educativi per l'infanzia sono gestiti dagli Enti locali 
in forma diretta o indiretta; 
Specificato che, con cadenza annuale, il Ministero e la Regione, rispettivamente per il Fondo di 
propria competenza indicati in premessa, approvano gli atti di indirizzo per la programmazione 
degli obiettivi e per la ripartizione tra i Comuni beneficiari delle risorse destinate al 
potenziamento del servizio degli asili nido; 
Considerato che  
 in forza del dettato Ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 

raggiungimento dell'obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2024 e che al Comune di 
Racalmuto, in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi dell'infanzia, sono stati calcolati 
in n. 10 utenti per la somma complessiva di € 76.682,00; 

 in forza del decreto dell’assessorato dell’Istruzione e della formazione professionale, dipartimento 
regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo studio, Servizio V, della Regione 
Siciliana prot. n. 31773 del 18/07/2023 avente ad oggetto: "Decreto Legislativo n. 65 del 
13/04/2017 – Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del 
Piano di Azione Pluriennale – Programmazione regionale Riparto annualità 2023", è stata 
attribuita a questo Ente la somma di € 29.971,61 per i servizi della prima infanzia fascia di età 
0-3 anni; 

ACCERTATO CHE 
- il servizio di asilo nido secondo il costante orientamento giurisprudenziale rientra fra i "servizi 
pubblici a domanda individuale", di cui al D.M. del Ministero dell’Interno 31.12.1983, in presenza 
dei quali l'ente erogatore è tenuto a richiedere la contribuzione dell'utenza;  
- spetta all'ente locale, nell'ambito delle sue scelte discrezionali e nel rispetto dei vincoli 
economico-finanziari vigenti, determinare, con proprio atto, l'entità dei costi del servizio da coprire 
mediante il contributo dei fruitori e, in considerazione del fatto che tale contributo può essere anche 



 Pag. 5 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

a carattere non generalizzato con l'effettività del diritto allo studio, statuire come distribuire tale 
contributo fra i fruitori. 
Costatato che il costo della retta per ciascun bambino è calcolata in € 639,00 con una quota di 
compartecipazione da parte dell’utenza pari al 36% del costo del servizio per un ammottare di € 
230,04;  

Accertato, altresì, che il Fondo di cui al Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione ex D.Lgs. 
65/2017, 0-3 anni, può essere utilizzato, secondo quanto indicato dalla succitata nota prot. n. 
31773 del 18.07.2023 per il 60% finalizzato alla riduzione delle rette per le famiglie dei bambini 
iscritti e frequentanti, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs.n. 65 del 13.4.2017 per una riduzione di € 
136,23 mensile; 
Atteso che per l’anno in corso, la retta spettante alla famiglia per il servizio di asilo nido, è 
quantificata in € 93,81  da versare direttamente al Comune, entro i primi cinque giorni di ogni mese, 
mediante bonifico al servizio di Tesoreria Comunale Banca Unicredit - codice IBAN: 
IT41F0200883050000300707429 - Causale: Retta Asilo Nido, come ridotta per effetto 
dell'erogazione da parte del Comune del contributo per il sostegno dei costi di gestione degli asili e 
micronidi degli enti del terzo settore, ai sensi dell'art.9 del D.lgs 65/2017; 
Chiarito che  
 l’iscrizione al nido comunale è riservata a n. 11 bambini di età compresa 3-36 mesi - e che non 

abbiano compiuto 3 anni alla data del 31 dicembre dell’anno educativo in corso - che siano 
residenti nel Comune. In via subordinata potranno essere accolte istanze di iscrizione di bambini 
non residenti ma con almeno un genitore con sede lavorativa nel Comune di Racalmuto o per 
valide e documentate motivazioni socio familiari.  

 la frequenza è possibile solo in caso di assolvimento degli obblighi vaccinali; 
 La richiesta dovrà essere inoltrata da uno dei genitori (o tutori) del minore; 
 la formazione delle Graduatorie sarà articolata sulla base delle tipologie previste per ogni Nido 

d’Infanzia: Lattanti (3-12 mesi), Semidivezzi (12-24 mesi) e Divezzi (24-36 mesi), avranno 
diritto di precedenza i bambini appartenenti a nuclei familiari residenti a Racalmuto. 

 le Graduatorie verranno formulate secondo quanto previsto dall’approvando avviso che si allega al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (All. A); 

Ritenuto necessario approvare il sopracitato avviso di iscrizione/ammissione Micro Nido 
Comunale - Anno 2025; 
Precisato che il termine ultimo di presentazione delle istanze di partecipazione all’ avviso 
esplorativo del servizio in oggetto viene fissato al 22 gennaio 2025 fatta salva la facoltà di proroga dei 
termini; 
Richiamate: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 29/05/2024 avente ad oggetto" piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 con la quale vengono approvate anche il piano 
delle performance di cui all’art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, d.lgs. 27/10/2009 n.150 
come integrato dalla Delibera di Giunta Comunale n. 153 del 29/11/2024; 

 la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 30.04.2024, che ha approvato il DUP 
2024/2026; 

 la deliberazione di consiglio comunale n. 28 del 30/05/2024, immediatamente esecutiva, che ha 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 La Deliberazione della giunta comunale n. 86 del 02.07.2024: Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81; 

Visto l’art.4 comma 2 del D.L.gs.165/2001; 
Accertato che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né oneri diretti o 
indiretti a carico dell’Ente; 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs.18 agosto 
2000, n. 267; 
Visti 



 Pag. 6 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

 la L. n 142/1990, siccome recepita nell’Ordinamento Siciliano con L.R. n. 48/1991; 
 la L.R. 3.12.1991, n. 44; 
 la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 i vigenti Regolamenti Comunali; 
 L’O.R.EE.LL.; 
 il Decreto del Sindaco n. 22 del 24.11.2024 con il quale venivano conferiti gli incarichi di E.Q. 

al personale dipendente 
 
Per quanto sopra premesso, 

PROPONE 
1. DI APPROVARE ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 come modificato 

dall’art. 3 della L.R. n. 7 del 25.05.2019, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, con la proposta di cui 
all’oggetto; 

2. DI APPROVARE lo schema di Avviso di iscrizione/ammissione Micro Nido Comunale - Anno 
Educativo 2025 (All. A), la relativa istanza di partecipazione (All. B), quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto gestionale;  

3. DI DARE ATTO CHE,  
 l’iscrizione al nido comunale è riservata a n. 11 bambini di età compresa 3-36 mesi - e che non 

abbiano compiuto 3 anni alla data del 31 dicembre dell’anno educativo in corso - che siano 
residenti nel Comune o che siano figli di almeno un genitore con sede lavorativa nel 
Comune di Racalmuto;  

 la frequenza è possibile solo in caso di assolvimento degli obblighi vaccinali; 
 La richiesta dovrà essere inoltrata da uno dei genitori (o tutori) del minore; 
 la formazione delle Graduatorie sarà articolata sulla base delle tipologie previste per ogni 

Nido d’Infanzia: Lattanti (3-12 mesi), Semidivezzi (12-24 mesi) e Divezzi (24-36 mesi) e 
avranno diritto di precedenza i bambini appartenenti a nuclei familiari residenti a 
Racalmuto. 

 le Graduatorie verranno formulate secondo quanto previsto dall’approvando avviso; 
4. DI DARE ATTO che per l’anno in corso, la retta spettante alla famiglia per il servizio di asilo nido, 

è quantificata in € 93,81  da versare direttamente al Comune, entro i primi cinque giorni di ogni 
mese, mediante bonifico al servizio di Tesoreria Comunale Banca Unicredit - codice IBAN: 
IT41F0200883050000300707429 – Causale: Retta Asilo Nido, come ridotta per effetto 
dell'erogazione da parte del Comune del contributo per il sostegno dei costi di gestione degli 
asili e micronidi degli enti del terzo settore, ai sensi dell'art.9 del D.lgs 65/2017; 

5. DI DARE ATTO che il termine ultimo di presentazione delle istanze di partecipazione all’ avviso 
del servizio in oggetto viene fissato al 22 gennaio 2025; 

1. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né oneri diretti o 
indiretti a carico dell’Ente;  

2. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 3 della legge n.° 241/1990 così come recepito dall’ORELL 
Responsabile del procedimento la dott.ssa Alfonsina Cannella; 

3. DI DARE ATTO, che, il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online e in 
Amministrazione Trasparente, nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata "bandi di gara 
e contratti" ai sensi dell’art. 37 comma 1 e nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata 
"provvedimenti", sottosezione di II livello " provvedimenti dei Dirigenti" ai sensi dell’art. 23 
comma1 della Legge n. 33/201, sul sito del comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it 
per 15 giorni. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/


 Pag. 7 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 

 Alfonsina Cannella 

 

 

 

 


